
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.881 129Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PU-
BLICO, PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO.
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO 
CONFORME A NOS TERMOS DA LEI Nº. 13.019/14 E DECRETO ESTADUAL 
Nº. 1.835/2017.
CONVENENTE: COLONIA DE PESCADORES Z-78 DE NOVO REPARTIMENTO
CNPJ N. 05.422.062/0001-05
ENDEREÇO: RUA PRINCIPAL S/N - VILA POLO PESQUEIRO
CIDADE/ESTADO: NOVO REPARTIMENTO/PA,CEP: 68.473-000
OBJETO: Sistema Fotovoltaico On Grid
DEMANDA GOVERNAMENTAL
PI: 23DEMG00173
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
INÍCIO: MARÇO DE 2024 A NOVEMBRO DE 2024
RESUMO DOS INVESTIMENTOS PROPOSTO
SEDAP: R$: 300.000,00
CONTRAPARTIDA:
TOTAL GERAL: 300.000,00
JUSTIFICATIVA PELA DISPENSA: Considerando os documentos apresenta-
dos nos autos do processo sob n.º 2023/1271901, em atenção ao termo de 
fomento, a COLONIA DE PESCADORES Z-78 DE NOVO REPARTIMENTO,en-

Fotovoltaico On Grid. Esta proposta visa implantar um sistema Fotovoltaico 
na fabrica de Gelo da Colônia de Pescadores Z-78 de Novo Repartimento 
dentro de práticas e metodologias em consonância com a sustentabilidade, 
diminuindo custos de produção, desta forma promovendo um preço justo 
para atividade pesqueira. Dando consistência ao processo de melhoria da 
qualidade de vida e do desenvolvimento econômico deste município. E para 
tais transformações, a assistência dos poderes executivos e legislativos são 
fundamental e indispensável a COLONIA DE PESCADORES Z-78 DE NOVO 
REPARTIMENTO, possui potencialidade de suas ações, permitindo assim, 
desempenhar atividades cujo cunho educacional e de desenvolvimento so-
cial junto ao público a ser atendido, que inviabiliza a competição com as 
demais organizações da sociedade civil. Contudo, conforme em atenção ao 

disponível pelo prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de sua publicação, 

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2024
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SEDAP
ORDENADOR DE DESPESA

Protocolo: 1093420
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Núm. da Ata de Registro de Preços: 010/2024-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2023-MP/PA
Processo: Gedoc nº 133075/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EDUCALIBRAS 
TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO IDIOMA DE LIBRAS LTDA., CNPJ/
MF nº 09.475.334/0001-96.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EVENTUAL DE PES-
SOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRADUTOR DE LI-
BRAS.
Data da Assinatura: 03/07/2024
Vigência: 04/07/2024 a 04/07/2025

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Apresen-
tação 

QTD
Estimada

 

Preço Unitá-
rio Máximo 

Valor global 
máximo do 

Item 

3 

Prestação dos serviços de intérprete e tradutor 

Público do Estado do Pará, com presença ou não de 
público e revezamento dos tradutores em eventos 

com previsão de duração superior a 1h (uma hora).
Atendimento para as Sedes das Regiões Adminis-

trativas: Belém I (Região Metropolitana de Belém), 
Belém II (Ananindeua),Baixo Amazonas (Santarém), 
Sudeste I (Marabá), Sudeste II (Redenção),Sudeste 

III (Tucuruí),Sudeste IV (Parauapebas), Marajó I 
(Soure),Marajó II (Breves), Sudoeste I (Altamira),Su-
doeste II (Itaituba), Nordeste I (Castanhal), Nordeste 
II (Capanema), Nordeste III (Paragominas), Tocantins 

(Abaetetuba). 

HORA 300 300,00 90.000,00 

1. O valor global estimado desta Ata é de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Protocolo: 1093435

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Núm. da Ata de Registro de Preços: 009/2024-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2023-MP/PA
Processo: Gedoc nº 133075/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AGÊNCIA DE CO-
MUNICAÇÃO ÍNTEGRA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 17.963.709/0001-95
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EVENTUAL DE PES-
SOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MESTRE DE CERI-
MÔNIAS E RECEPCIONISTA DE EVENTOS.
Data da Assinatura: 03/07/2024
Vigência: 04/07/2024 a 04/07/2025
 

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Apresen-
tação

QTD
Estimada

 

Preço Unitá-
rio Máximo

Valor global 
máximo do 

Item

1

Prestação dos serviços de mestre de cerimônia em 

Pará.
Atendimento para as Sedes das Regiões Adminis-

trativas: Belém I (Região Metropolitana de Belém), 
Belém II (Ananindeua), Baixo Amazonas (Santarém), 
Sudeste I (Marabá), Sudeste II (Redenção), Sudeste 

III (Tucuruí),Sudeste IV (Parauapebas), Marajó I 
(Soure),Marajó II (Breves), Sudoeste I (Altamira),Su-
doeste II (Itaituba), Nordeste I (Castanhal), Nordeste 
II (Capanema), Nordeste III (Paragominas), Tocantins 

(Abaetetuba).

DIÁRIA 50 1.780,00 89.000,00

2

Prestação dos serviços de recepcionista em eventos 

Atendimento para as Sedes das Regiões Adminis-
trativas: Belém I (Região Metropolitana de Belém), 

Belém II (Ananindeua),Baixo Amazonas (Santarém), 
Sudeste I (Marabá), Sudeste II (Redenção),Sudeste 

III (Tucuruí),Sudeste IV (Parauapebas), Marajó I 
(Soure),Marajó II (Breves), Sudoeste I (Altamira),Su-
doeste II (Itaituba), Nordeste I (Castanhal), Nordeste 
II (Capanema), Nordeste III (Paragominas), Tocantins 

(Abaetetuba).

DIÁRIA 60 287,00 17.220,00

1. O valor global estimado desta Ata é de R$ 106.220,00 (cento e seis mil 
e duzentos e vinte reais).

Protocolo: 1093465

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: APOSTILA N.º 001 AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 001/2023 - PMPA x MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPPA e a POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PMPA.
Objeto do TED: cooperação mútua entre os partícipes para o fortalecimen-

Ministério Público do Estado do Pará, mediante reforço do quadro de pes-
soal do Gabinete Militar do MPPA e aquisição de equipamentos e materiais 
necessários à Polícia Militar, tendo em vista sua integração ao sistema de 
segurança institucional do Ministério Público do Estado do Pará, essencial 
ao desempenho de suas atividades institucionais em defesa da ordem ju-
rídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indis-
poníveis.

-
cução Descentralizada n.º 001/2023-MP/PA, até 18 de setembro de 2024, 
com fundamento nos itens 5.3 e 5.3.1 do instrumento original, em virtude 
da ocorrência atraso no efetivo repasse do recurso à Descentralizada.
Data de Assinatura: 03/07/2024.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1093260
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4195/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA LUCILENE DA COSTA, TÉCNICA MINIS-
TERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.1393, lotada 
na Promotoria de Justiça de Bragança, a importância de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 26/6 até 25/8/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-

amanda
Retângulo


